
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
DECRETO MUNICIPAL N.º086/2015 
			 

SÚMULA: O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL/PR., SR. PEDRO CASTANHA-
RI,  DECRETA A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO  MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RU-
RAL SUSTENTÁVEL - CMDRS DE ITAÚNA DO SUL/PR.,  DE ACORDO COM AS DETERMINAÇÕES DA LEI 
MUNICIPAL Nº 764/2010, de 13/03/2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PEDRO CASTANHARI, CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL, ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições legais e conferidas pela Lei Municipal nº 764/2010, de 13/03/2010.
DECRETA:
Artigo 1º - A nomeação dos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTEN-
TÁVEL – CMDRS – de caráter Deliberativo do Município de Itaúna do Sul, instituído pela Lei nº 764/2010, de 
13/03/2010, para o mandato de 02, (dois), anos, conforme a composição abaixo:
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL NA REPRESENTAÇÃO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE AGRICULTURA
TITULAR: MARCOS GARCIA;
SUPLENTE: FLÁVIO JOSÉ DE GÓIS.

REPRESENTANTES DE CADA COMUNIDADE RURAL OU ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES
TITULAR: PEDRO KARYA
SUPLENTE: ADRIANO SOTTORIVA

REPRESENTANTE DA ORGANIZAÇÃO DOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO
TITULAR: MANOEL MESSIAS GONÇALVES
SUPLENTE: CARLOS ANTONIO GONÇALVES

REPRESENTANTE DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXPANÇÃO RURAL
TITULAR: ANTONIO ADRIANO CERVANTES P. DOS SANTOS

SUPLENTE: APARECIDA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA
 
 REPRESENTANTE DE CADA VILA RURAL
TITULAR: JOSÉ JOÃO ALVES
SUPLENTE: CICERO DA SILVA

TITULAR: ROSELI APARECIDA MENDES
SUPLENTE: GILBRAN VIANA

REPRESENTANTE DE PRODUTORES DO GRUPO LEITE
TITULAR: LUÍS APARECIDO BOSO
SUPLENTE: VALDECIR APARECIDO LAUREANO
 
REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO
TITULAR: PAULO PEREIRA COSTA
SUPLENTE: LUCIANO DOS SANTOS

REPRESENTANTE DA SAÚDE
TITULAR: THIAGO SOTORIVA CASTANHARI
SUPLENTE: ALEX JUNIOR DA SILVA

Artigo 2º - Ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS – compete:
a-	 Promover o Desenvolvimento Rural Sustentável do Município;
b-	 Identificar os principais problemas do meio rural e suas causas identificando os limites e as poten-
cialidades do Município de Itaúna do Sul/PR;
c-	 Identificar as tendências sócio econômicas e culturais do Município e Micro Região;
d-	 Elaborar e acompanhar e fiscalizar as ações do Plano de Desenvolvimento Rural Sustentável do 
Município de Itaúna do Sul/PR, definindo as diretrizes e prioridades; 
e-	 Discutir e definir as políticas públicas para o Município de Itaúna do Sul/PR, visando o desenvol-
vimento rural;
f-	 Gerir os programas da União e Estado para a área rural devidamente conveniado com o Municí-
pio de Itaúna do Sul/PR;
g-	 Elaborar o Regimento interno do Conselho e suas normas de funcionamento.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as disposições em contrário. 
				  
Edifício da Prefeitura Municipal de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, aos 22 dias do mês de setembro de 2015.

PEDRO CASTANHARI
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MÔNICA
DECRETO Nº 103 /2015
Convoca a 1ª Encontro Temático Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Santa Mônica.
O Prefeito Municipal de Santa Mônica, no uso de suas atribuições legais,
 DECRETA: 
Art. 1º - Fica convocado o 1º Encontro Temático Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Santa Mô-
nica, a ser realizado no dia 30 de setembro de 2015, no Município de Santa Mônica – Paraná, a partir das 13:00 
horas, no Clube Recreativo, com o tema: “Os desafios na implementação da política da pessoa com deficiência: a 
transversalidade como radical dos Direitos Humanos”, que será dividido nos seguintes eixos temáticos:
Eixo 1 – Identidade de gênero e raça, diversidade sexual e geracional;
Eixo 2 – Financiamento – Fundos e Politicas de Incentivo Fiscal para o atendimento de pessoas com deficiência;
Eixo 3 – Financiamento – Orçamento Público;
Eixo 4 – Órgãos Gestores e de instâncias de participação social;
Eixo 5 – Interação entre os Poderes Federados;
Eixo 6 – Implantação e Fortalecimento dos Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com Deficiência;
Eixo 7 – O reconhecimento da pessoa com deficiência na atuação das políticas setoriais objetivando um atendi-
mento de qualidade.
Art. 2º - As despesas com a organização e realização do 1ª Encontro Temático Municipal dos Direitos da Pes-
soa com Deficiência de Santa Mônica correrão por conta de recursos orçamentários da Secretaria Municipal de 
Ação Social de Santa Mônica.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito do Município de Santa Mônica, 28 de Setembro de 2015.

Sergio José Ferreira
Prefeito Municipal de Santa Mônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
PORTARIA Nº 147/2015
SUMULA: 	 CONCEDE Auxilio Doença ao servidor municipal.
DANIEL DOMINGOS PEREIRA, Prefeito Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei.
R E S O L V E,
Art. 1º.	 CONCEDER Auxilio Doença para servidor Municipal abaixo relacionado, conforme dispostos do 
artigo nº 32, § Único da Lei Municipal nº 26/2005, REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
DIAMANTE DO NORTE.
SERVIDOR			   Data de Início	 Data de Término
RODRIGO MORETE SAVALLETE	 14/09/2015	 06/10/2015
Art. 2º.	 Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente portaria, que entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, em 28 de Setembro de 2015.

  DANIEL DOMINGOS PEREIRA
    Prefeito Municipal

JULIANO CERVANTES PEREIRA DOS SANTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO

DECRETO Nº 2497/15
PAULO PRATES NOGUEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO RICO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LI-
CITAÇÃO.
D E C R E T A
Art. 1º - Fica homologado o PARECER na forma estabelecida pela comissão de licitação, referente à TOMADA 
DE PREÇOS nº 06/2015, de 08 (oito) de Setembro de 2015 cujo objeto é : “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DENOMINADA “MURO DA ESCOLA MUNICIPAL”, com 1.204,90 
m2 em Bloco Estrutural a ser executado de acordo com os projetos, planilhas orçamentárias, memoriais e demais 
exigencias contidas no edital e seus anexos”, em favor do proponente licitante: CONSTRUTORA TUIUTI LTDA, 
CNPJ. 03.073.605/0001-09, Avenida Dr. Luiz Teixeira Mendes, 1676, Zona -5  da cidade de Maringá, Estado do 
Paraná, para a execução dos serviços constantes no Lote 01 com o valor Global de R$ 272.271,96 (duzentos e 
setenta e dois mil duzentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos), sendo que a execução dos Serviços 
deverão ocorrer de acordo com o cronograma e especificações do edital.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
  Porto Rico, 28 de Setembro de 2015.
  Registre-se e Publique-se

                                                    Paulo Prates Nogueira
                                                    Prefeito       Municipal

DECRETO Nº 2498/15
PAULO PRATES NOGUEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO RICO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O PARECER CONSTADO EM ATA DO PREGOEIRO 
E EQUIPE DE APOIO,
D E C R E T A
Art. 1º - Fica homologado o PARECER na forma estabelecida pela comissão de licitação, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 044/2015, de 14 (quatorze) de Setembro de 2015, – referente à “CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA O FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICA (MÉDIA E GRANDE), COM RETIRADA PARCELA-
DA, DESTINADOS Á SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PORTO RICO, ESTADO DO PARANÁ” em favor do proponente  SUPERMERCADO RM ÁGUA 
DOCE LTDA, CNPJ. 04.641.298/0001-70, com sede à Avenida João Carraro, 323, centro, CEP 87.950-000,  Por-
to Rico, Estado do Paraná para fornecimento dos objetos constante no Lote 01, Itens 01 e 02, perfazendo o va-
lor total de R$ 4.525,00 (quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais), para o fornecimento dos objetos conforme 
regras contidas no edital
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Porto Rico, 28 de Setembro de 2015.   
                         
Registre-se e Publique-se

Paulo Prates Nogueira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

RECEITAS Total Anual 2014 1º Quadrimestre 
- 2015

2º Quadrimestre 
- 2015

% 3º Quadrimestre 
- 2015

% Total Acumulado 
2015

%

Tributária 401.768,17 146.563,27 45.423,86 0,00 191.987,13
Contribuições 95.684,24 30.683,35 32.164,39 0,00 62.847,74
Serviços 32.589,07 241,50 5.793,60 0,00 6.035,10
Patrimonial 98.336,11 28.592,31 38.396,52 0,00 66.988,83
Transf. Correntes 12.218.179,74 4.161.915,48 4.248.784,39 0,00 8.410.699,87
Outras Receitas 25.003,76 15.141,43 4.848,79 0,00 19.990,22
(-) DESCONTOS 
CONCEDIDOS

6.406,79 4.295,28 5,98 0,00 4.301,26

(-) DEDUÇÃO FUNDEB 1.936.638,20 707.252,48 659.837,65 0,00 1.367.090,13
Capital 976.899,48 0,00 320.150,38 0,00 320.150,38
Alienações 43.110,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 11.948.525,58 3.671.589,58 4.035.718,30 9,91 0,00 7.707.307,88

FONTE:  * - ANEXO 02 (RECEITA SEGUNDO CATEGORIA ECONÔMICA)
 * - LEI 4.320/64, Art. 53,Inciso III
 * - Balanço - 2015

REINALDO P. DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO I
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS

2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

MAIO A AGOSTO/2015

Mirador, 29 de setembro de 2015.

DESPESAS Total Anual 2014 1º Quadrimestre - 
2015

2º Quadrimestre - 
2015

% 3º Quadrimestre - 
2015

% Total Acumulado 
2015

%

Rateio pela Participação em Consórcio Público (CIS/SAMU/CICA) 41.516,84 13.092,44 12.432,04 0,00 25.524,48
Aposentadorias e Reformas 63.558,43 21.111,16 19.548,50 0,00 40.659,66
Vencimentos e Vantagens 4.260.137,89 1.364.359,23 1.350.709,51 0,00 2.715.068,74
Obrigações Patronais 871.171,66 280.186,78 278.190,41 0,00 558.377,19
Juros s/ Dívida por Contrato 627.003,04 211.702,88 215.865,29 0,00 427.568,17
Outros Encargos s/ Dív. Contrato 33.206,03 11.291,31 11.557,12 0,00 22.848,43
Rateio pela Participação em Consórcio Público (CIS/SAMU/CICA) 25.209,95 10.781,57 11.435,79 0,00 22.217,36
Passagens e Despesas com Locomoção CIS) 12.392,28 0,00 174,36 0,00 174,36
Outros Serv. Terceiro - P. Física (CIS) 1.000,70 170,20 455,00 0,00 625,20
Outros Serv. Terceiro - P. Jurídica (CIS) 149.022,70 42.427,14 46.750,08 0,00 89.177,22
Diárias 68.989,52 23.834,74 28.812,00 0,00 52.646,74
Material Consumo 1.585.407,84 462.009,20 458.287,26 0,00 920.296,46
Material de Distribuição Gratuita 392.050,72 198.159,34 187.351,83 0,00 385.511,17
Passagens e Desp. Locomoção 20.780,61 5.370,86 12.336,82 0,00 17.707,68
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato 497.294,76 107.264,16 105.098,47 0,00 212.362,63
Serviços de Consultoria 0,00 1.700,00 0,00 0,00 1.700,00
Outros Serv. Terceiro - P. Física 127.635,93 35.981,84 46.741,72 0,00 82.723,56
Outros Serv. Terceiro - P. Jurídica 1.177.066,00 335.858,82 405.362,89 0,00 741.221,71
Auxílio - Alimentação 9.983,91 4.070,33 3.000,66 0,00 7.070,99
Obrig. Tributárias e Contributiva 166.402,08 47.734,54 48.034,79 0,00 95.769,33
Indenizações e Restituições 832,81 1.174,56 21.794,02 0,00 22.968,58
Rateio pela Participação em Consórcio Público (SAMU) 226,18 112,60 105,12 0,00 217,72
Obras e Instalações 618.037,65 302.736,53 299.668,63 0,00 602.405,16
Equipamentos e Mat. Permanente 515.156,07 17.769,58 13.035,98 0,00 30.805,56
Principal da Dívida Contratual 197.225,19 72.069,27 76.499,11 0,00 148.568,38
TOTAL GERAL 11.461.308,79 3.570.969,08 3.653.247,40 2,30 0,00 7.224.216,48

FONTE:   * - ANEXO 02 (DESPESA SEGUNDO CATEGORIA ECONÔMICA)
* - LEI 4.320/64 – Anexo 2
* - Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985.
* - Balanço - 2015

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

Mirador, 29 de setembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO II
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS
MAIO A AGOSTO/2015

BENS Total Anual 2014 
( 3º Quadrimestre-

2014 )

1º Quadrimestre - 
2015

2º Quadrimestre - 
2015

% 3º Quadrimestre - 
2015

% % 
Anual

Bens Móveis 4.153.189,73 4.174.681,65 4.182.889,63 0,00
Bens Imóveis 14.093.289,92 14.396.026,45 15.443.835,59 0,00
Títulos e Valores 0,02 0,02 0,02 0,00
Divida Ativa Tributária 253.304,26 244.647,02 290.120,81 0,00
TOTAL GERAL 18.499.783,93 18.815.355,14 19.916.846,05 5,85 0,00

FONTE:   * - ANEXO 14 (PATRIMONIAL)
* - LRF – 101/2000 (Art. 50, 53, Inciso III)
* - LEI 4.320/64
* - Balanço - 2015

REINALDO P. DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR Nº PR-049445/O-5

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
MAIO A AGOSTO/2015

Mirador, 29 de setembro de 2015.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

ANEXO III
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

DESCRIÇÃO Total Anual 
2014 ( 3º 

Quadrimestre-
2014)

1º Quadrimestre 
- 2015

2º Quadrimestre 
- 2015

% 3º Quadrimestre 
- 2015

% % 
Anual

Precatórios 0,00 0,00 164.386,77 0,00
Patente - STN 6.870.274,24 6.992.003,19 7.097.407,34 0,00
TOTAL GERAL 6.870.274,24 6.992.003,19 7.261.794,11 3,85 0,00

FONTE:   * - ANEXO 16 (DIVIDAS)
                * - LRF – 101/2000 (Art. 55, Inciso I, Alínea “A”.

    * - LEI 4.320/64
    * - Balanço - 2015

Mirador, 29 de setembro de 2015.

CONTADOR Nº PR-049445/O-5
KLEVERSON MILTON A. DE SOUZAREINALDO PINHEIRO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL
CARLA RAMOS CANAVER

CONTROLADORA INTERNA

EVOLUÇÃO DAS DÍVIDAS MUNICIPAIS
MAIO A AGOSTO/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

ANEXO IV
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

DESCRIÇÃO Total Anual 2014 1º 
Quadrimestre - 
2015

2º 
Quadrimestre - 
2015

% 3º Quadrimestre 
- 2015

% Total Acumulado 
2015

% 
Anual

Poder Executivo 607.569,77 194.192,14 186.194,59 0,00 380.386,73
Sec. M. Administração 1.062.623,61 311.714,13 293.875,55 0,00 605.589,68
Sec. M. da Fazenda 1.326.509,74 443.411,44 466.369,05 0,00 909.780,49
Sec. M. de Assistência Social 644.543,18 163.040,26 187.103,43 0,00 350.143,69
Sec. M. da Educação 2.958.030,74 897.544,14 1.078.814,88 0,00 1.976.359,02
Sec. M. da Saúde 2.703.578,55 886.909,38 899.331,50 0,00 1.786.240,88
Sec. M. de Desenvolvimento Economico 126.442,38 34.160,40 37.979,78 0,00 72.140,18
Sec. M. de Obras, Viação e Serviços Urbanos 1.747.784,88 476.944,48 428.591,04 0,00 905.535,52

Sec. M. de Agricultura e Pecuária 284.225,94 163.052,71 74.987,58 0,00 238.040,29
TOTAL GERAL 11.461.308,79 3.570.969,08 3.653.247,40 2,30 0,00 7.224.216,48
FONTE:   * - Balancete Financeiro 

* - LEI 4.320/64, Anexo 9 Mirador, 29 de setembro de 2015.
* - Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985.
* - Balanço - 2015

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO V
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DOS GASTOS POR ORGÃOS MUNICIPAIS - EMPENHADO

2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

PREFEITO MUNICIPAL

MAIO A AGOSTO/2015

REINALDO PINHEIRO DA SILVA KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

DESCRIÇÃO Total Anual 2014 1º Quadrimestre - 2015 2º Quadrimestre - 2015 3º Quadrimestre - 2015
SAÚDE 21,03% 18,04% 18,78% 0,00%
EDUCAÇÃO 26,20% 25,38% 26,22% 0,00%
FUNDEB 81,80% 77,36% 80,22% 0,00%
PESSOAL 52,12% 53,76% 50,40% 0,00%
DÍVIDA FUNDADA 62,87% 64,26% 64,30% 0,00%

Limite Prudencial - Pessoal Art. 22 da LRF 51,30%
Limite Máximo - Pessoal Art. 20 da LRF 54,00%
Limite Educação 25,00%
Limite FUNDEB 60,00%
Limite Saúde 15,00%
Limite Dívida Fundada 120,00%

FONTE:   * - ANEXO  GASTOS  (ÁREA)
                * - LRF 101/2000 (Art. 20, Inciso I, II, III)
                                             (Art. 22.)
                                             (Art. 55, Inciso I, Alínea “A”)

* - LEI 4.320/64 
* - Balanço - 2015

REINALDO P. DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

Mirador, 29 de setembro de 2015.

CARLA RAMOS CANAVER

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

MAIO A AGOSTO/2015

ANEXO VI
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DOS LIMITES DE GASTOS MUNICIPAIS

DESCRIÇÃO Total Anual 2014 1º Quadrimestre - 
2015

2º Quadrimestre - 
2015

3º Quadrimestre - 
2015

Total Acumulado 2015

RECEITAS ARRECADADA 11.948.525,58 3.671.589,58 4.035.718,30 0,00 7.707.307,88
DESPESAS EMPENHADA 11.461.308,79 3.570.969,08 3.653.247,40 0,00 7.224.216,48
RESULTADO SUPERAVIT/DÉFICIT FINANCEIRO - NO EXERCÍCIO 487.216,79 100.620,50 382.470,90 0,00 483.091,40
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS - Câmara Municipal 649.303,04 242.976,00 242.975,99 0,00 485.951,99
RESULTADO SUPERAVIT/DÉFICIT FINANCEIRO - ANOS ANTERIORES 1.048.872,93 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO NO EXERCÍCIO 886.786,68 744.431,18 883.926,09 883.926,09 883.926,09

Disponibilidade 
de Caixa Bruta 

(a)

Obrigações 
Financeiras 

(b)

Disponibilidade de 
Caixa Líquida              

(c) = (a-b)
112.334,04 19.099,15 93.234,89

46.124,81 0,00 46.124,81
317,88 0,00 317,88

5.289,87 0,00 5.289,87
3.360,82 0,00 3.360,82
1.979,64 0,00 1.979,64

138,78 0,00 138,78
579,43 0,00 579,43
466,40 0,00 466,40

134.481,81 0,00 134.481,81
15.478,44 0,00 15.478,44
53.700,27 0,00 53.700,27

4.261,23 44.772,98 -40.511,75
24.514,32 0,00 24.514,32

5.913,32 0,00 5.913,32
404.210,04 0,00 404.210,04

248,21 0,00 248,21
394,05 0,00 394,05

88,80 0,00 88,80
1.141,94 0,00 1.141,94
1.052,01 2.000,00 -947,99

178,12 0,00 178,12
5.544,29 0,00 5.544,29

89.702,75 0,00 89.702,75
2.878,69 0,00 2.878,69

29.650,91 0,00 29.650,91
5.767,35 0,00 5.767,35

949.798,22 65.872,13 883.926,09
FONTE:   * - ANEXO 01 (RECEITAS E DESPESAS) * - LRF 101/2000, (Art. 50, Inciso III) * - LEI 4.320/64 * - Balanço - 2015

Fonte 124 - Escola Proinfância - Convênio Nº. 701986/2010

Destinação de Recursos

Fonte 000 - Recursos Ordinários (livres)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO VII
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO FINANCEIRA DO EXECUTIVO
MAIO A AGOSTO/2015

2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

Fonte 303 - Saúde s/ Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

TOTAL

Fonte 128 - PAC Nº. 208560/2014 - Construção de Quadra Escolar

Fonte 495 - Atenção Básica
Fonte 304 - Receitas de Alienação de Ativos da Saúde

Fonte 933 - IGDSuas Portaria MDS Nº. 337/2011

Fonte 130 - Brasil Carinhoso - Transferência Direta - Apoio a Creches

Fonte 501 - Receita de Alienações de Ativos

Fonte 738 - Programa de Apoio ao Manejo e Fertilidade do Solo

Mirador, 29 de setembro de 2015.

Fonte 497 - Vigilância em Saúde

Fonte 507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública
Fonte 510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia
Fonte 511 - Taxas - Prestação de Serviços

Fonte 935 - Bloco de Financiamento da Protecao Social Especial - SUAS

Fonte 504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdênciarias

Fonte 512 - CIDE ( Lei Nº. 10866/04, art. 1º B )
Fonte 736 - Programa de Recuperação da Trafegabilidade de Estradas Rurais

Fonte 934 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

Fonte 101 - Fundeb 60%

Fonte 107 - Salario Educação
Fonte 113 - Transporte Escolar - PNATE Federal
Fonte 119 - Pete - Seed Estadual
Fonte 122 - Merenda - Programa Nacional de Alimentação Escolar

Fonte 102 - Fundeb 40%

Fonte 104 - Demais Impostos Vinculados a Educação Básica
Fonte 103 - 5% s/ Transferências Constitucionais FUNDEB

ANO 2015 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2015
RECEITAS TOTAIS 4.383.137,34R$            4.695.561,93R$            -R$                            9.078.699,27R$      
DESCONTOS CONCEDIDOS 4.295,28R$                   5,98R$                          -R$                            4.301,26R$             
DEDUÇÃO DO FUNDEB 707.252,48R$               659.837,65R$               -R$                            1.367.090,13R$      
RECEITAS LÍQUIDAS 3.671.589,58R$            4.035.718,30R$            -R$                            7.707.307,88R$      

ANO 2015 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2015 %
RECEITAS FUNDEB/101/102 350.534,46R$               340.277,77R$               -R$                            690.812,23R$         50,53
DEDUÇÃO DO FUNDEB 707.252,48R$               659.837,65R$               -R$                            1.367.090,13R$      100,00
PERCA DO FUNDEB (356.718,02)R$              (319.559,88)R$              -R$                            (676.277,90)R$        49,47

REINALDO P. DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS - DETALHADO

RECEITAS DO FUNDEB

Mirador, 29 de setembro de 2015.

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

ANO 2015 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2015
Fonte 000 - Recursos Ordinários - Livres 2.218.758,87R$      2.096.367,36R$      -R$                      4.315.126,23R$   
Fonte 501 - Alienação de Ativos - Livres 61,61R$                  58,02R$                  -R$                      119,63R$             
Fonte 504 - Outros Royalties e Compensações Fin. e Patr. 26.047,95R$           28.828,12R$           -R$                      54.876,07R$        
Fonte 507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública 30.683,36R$           32.173,92R$           -R$                      62.857,28R$        
Fonte 510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia 4.600,89R$             628,35R$                -R$                      5.229,24R$          
Fonte 511 - Taxas - Prestação de Serviços 5.845,21R$             668,20R$                -R$                      6.513,41R$          
Fonte 512 - CIDE - Lei 10.866/04 94,33R$                  1.316,42R$             -R$                      1.410,75R$          
Fonte 734 - Convênio Saneamento Rural 2.797,77R$             594,97R$                -R$                      3.392,74R$          
Fonte 736 - Programa de Recuperação de Estradas 804,23R$                513,50R$                -R$                      1.317,73R$          
Fonte 738 - Programa de Apoio ao Manejo e Fert. Solo -R$                      89.702,75R$           -R$                      89.702,75R$        

TOTAL 2.289.694,22R$      2.250.851,61R$      -R$                      4.540.545,83R$   

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

* VALORES JÁ ESTÃO DEDUZIDOS A RETENÇÃO DO FUNDEB

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

Mirador, 29 de setembro de 2015.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

ANO 2015 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2015
Fonte 101 - FUNDEB 60% 318.291,38R$       281.978,59R$       -R$                      600.269,97R$        
Fonte 102 - FUNDEB 40% 32.243,08R$         58.299,18R$         -R$                      90.542,26R$          
Fonte 103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais 177.175,97R$       165.393,66R$       -R$                      342.569,63R$        
Fonte 104 - 25% Educação 36.574,05R$         34.104,39R$         -R$                      70.678,44R$          
Fonte 107 - Salário Educação 46.880,09R$         32.207,30R$         -R$                      79.087,39R$          
Fonte 113 - PNATE FEDERAL 1.866,88R$           3.523,17R$           -R$                      5.390,05R$            
Fonte 119 - PNATE - SEED ESTADUAL 10.787,17R$         8.114,90R$           -R$                      18.902,07R$          
Fonte 122 - MERENDA - PNAE 10.020,19R$         12.839,57R$         -R$                      22.859,76R$          
Fonte 123 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO ESCOLA 884,20R$              -R$                    -R$                      884,20R$               
Fonte 124 - Escola Proinfância - Convênio N. 701986/2010 7.038,91R$           5.118,03R$           -R$                      12.156,94R$          
Fonte 128 - PAC 2 Nº. 208560/2014 - Construção de Quadra 3.195,67R$           1.478,44R$           -R$                      4.674,11R$            
Fonte 130 - Brasil Carinhoso - Transferência Direta 1.242,77R$           1.560,56R$           -R$                      2.803,33R$            

TOTAL 646.200,36R$       604.617,79R$       -R$                      1.250.818,15R$     

Fonte 000 - Rec. Livres 183.402,60R$       282.825,10R$       -R$                      466.227,70R$        
SOMA 829.602,96R$       887.442,89R$       -R$                      1.717.045,85R$     

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CONTADOR Nº PR-049445/O-5
CARLA RAMOS CANAVER

CONTROLADORA INTERNA

Mirador, 29 de setembro de 2015.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

ANO 2015 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2015
Fonte 303 - 15% Saúde - EC 29/00 553.452,74R$       503.331,69R$        -R$                    1.056.784,43R$     
Fonte 304 - Alienação de Ativos da Saúde 567,32R$              712,40R$               -R$                    1.279,72R$            
Fonte 495 - Atenção Básica 132.108,03R$       169.969,24R$        -R$                    302.077,27R$        
Fonte 497 - Vigilância em Saúde 14.311,99R$         391.818,10R$        -R$                    406.130,09R$        
Fonte 500 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços 444,42R$              20.000,00R$          -R$                    20.444,42R$          

TOTAL 700.884,50R$       1.085.831,43R$     -R$                    1.786.715,93R$     

Fonte 000 - Rec. Livres 110.990,68R$       152.686,25R$        -R$                    263.676,93R$        
SOMA 811.875,18R$       1.238.517,68R$     -R$                    2.050.392,86R$     

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Mirador, 29 de setembro de 2015.

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ANO 2015 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2015
Fonte 933 - IGD SUAS - IGD BF 1.960,50R$         9.394,50R$         -R$                  11.355,00R$       
Fonte 934 - Bloco de Financ. Proteção Básica - PBVII - PAIF 18.000,00R$       55.322,97R$       -R$                  73.322,97R$       
Fonte 935 - Bloco de Financ. Prot. Social Especial - PVMC 14.850,00R$       29.700,00R$       -R$                  44.550,00R$       

TOTAL 34.810,50R$       94.417,47R$       -R$                  129.227,97R$     

Fonte 000 - Rec. Livres 128.655,05R$     130.557,62R$     -R$                  259.212,67R$     
SOMA 163.465,55R$     224.975,09R$     -R$                  388.440,64R$     

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Mirador, 29 de setembro de 2015.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Demonstrativo do Exercício

Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto

Receita Orçamentaria Despesa Orçamentaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2015
OBJETO: Locação de Imóvel (Casa) de alvenaria medindo 290,00m², situado, na Rua Platão nº 2484, da Plan-
ta oficial do Município, para atender as necessidades de instalação do CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 085/2015, e ante as justificativas, que se 
embasou no art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve dispensar a exigência de li-
citação referente à Locação de Imóvel (Casa) de alvenaria medindo 290,00m², situado, na Rua Platão nº 2484, da 
Planta oficial do Município, para atender as necessidades de instalação do CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL aguardando a construção do novo prédio que já está iniciada, por 06 (seis) meses, 
com início em 01/10/2015 e término em 01/04/2016, no total de R$-4.800,00 - (quatro mil e oitocentos reais) sendo 
o pagamento mensal de R$ 800,00 - (oitocentos reais), pago todo o 5º dia de cada mês seguinte ao vencido, com 
recursos Ordinários livres, em favor de LUIZ CARLOS ROZIN, inscrito no CPF sob nº 672.698.189-91.
Alto Paraná, 28 de setembro de 2015.

CLAUDIO GOLEMBA
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Torna público a RATIFICAÇÃO  do procedimento de dispensa de licitação em epígrafe ao Sr. LUIZ CARLOS RO-
ZIN, inscrito no CPF sob nº 672.698.189-91. Valor: R$-4.800,00 - (quatro mil e oitocentos reais).
Alto Paraná, 28 de setembro de 2015.

CLAUDIO GOLEMBA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2015
O Município de Rondon torna público que fará realizar no dia 09 de outubro de 2015, às 08:30 horas em sua sede, 
situada à Avenida Brasil, 1500, licitação na modalidade Pregão nº 104/2015, do tipo “Menor Preço Global”, na for-
ma presencial. Objeto: Aquisição de sapatos em couro sintético solado TR para manutenção da Fanfarra Munici-
pal, cujas especificações estão descritas na Planilha Orçamentária – Anexo I-A do Termo de Referência do Edital. 
Valor Máximo R$2.400,00. Informações complementares e o Edital completo poderão ser adquiridos na Av. Brasil, 
1.500, no horário das 8:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, Fone/Fax (44) 3672-1122 - Departamento 
de Licitações e Compras. E-mail: licita@rondon.pr.gov.br. Valor do Edital R$=10,00 (dez reais).
Rondon – Pr., 28 de setembro de 2015.

FERNANDO CÉSAR ZAMPRONE
Pregoeiro

www.diariodonoroeste.com.brPUBLICAÇÃO LEGAL18
PARANAVAÍ, TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO de 2015


